17Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2020
ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.218

32 Thalisson Marcos Freire
da Silva

018.960.461-18

33 Thays Fernandes Vaz 944.439.121-34
34 Wirley Rodrigues de Sousa 310.811.931-15

PUBLIQUE-SE.

SUPERINTENDÊNCIA DE LEGISLAÇÃO, ATOS
OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE
ESTADO DA CASA CIVIL, aos 15 dias do mês de janeiro de 2020.

Alan Farias Tavares
Superintendente

<#ABC#164166#17#195383/>

Protocolo 164166

Secretaria Geral da Governadoria
<#ABC#164088#17#195296>

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020-SGG

A Secretaria-Geral da Governadoria, na forma do art. 26
da Lei Federal nº 8.666/93, considerando tudo o que consta
no processo administrativo nº 2019.1803.700.3544, vislumbra
elementos existentes para que, salvo melhor juízo, seja declarada a
DISPENSA DE LICITAÇÃO, em favor do Sr. BRUNO RODRIGUES
, inscrito sob CPF nº 830.093.296-8, com fulcro no artigo 24, inciso
X, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a locação de 4 (quatro)
salas comerciais localizadas no 9° andar, situadas à SAUS, quadra
01, lote 02, bloco “N”, Edifício Terra Brasilis com todas as suas
instalações e pertences, para abrigar o Gabinete de Representa-
ção de Goiás no Distrito Federal, pelo período de 36 (trinta e seis)
meses, totalizando o valor de R$ 783.972,00 (setecentos e oitenta
e três mil novecentos e setenta e dois reais).

Valéria Veríssimo Pereira
Gerente de Apoio Administrativo da Secretaria-Geral da

Governadoria

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
001/2020-SGG

Ratifico a Dispensa de Licitação n°01/2020 o ato acima, tudo
em conformidade com os documentos que instruem o processo
nº 2019.1803.700.3544, e com escopo no Parecer n° 03/2020 da
Procuradoria Setorial desta Pasta.

PUBLIQUE-SE.
Goiânia-GO, 15 de janeiro de 2020.

Luciano da Costa Bandeira
Superintendente de Gestão Integrada da Secretaria-Geral da

Governadoria
Portaria n° 030/2019

<#ABC#164088#17#195296/>

Protocolo 164088

Secretaria de Estado do Governo -  SEGOV
<#ABC#164059#17#195263>

EXTRATO DO TERMO DE DENÚNCIA UNILATERAL DO
CONVÊNIO Nº 2017-141

PROCESSO N°: 201700042001454
CONCEDENTE: Secretaria de Estado do Governo - SEGOV.
CONVENENTE: Município de Hidrolândia - GO.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 116, § 6º, da Lei nº 8.666/1993; art. 55,
III, da Lei Estadual nº 17.928/2012; art. 10 do Decreto nº 8.508/2015
e Decreto 9.436/2019.
MOTIVAÇÃO: A denúncia é promovida por ato unilateral do
Convenente, com fundamento na Cláusula Décima Segunda do
ajuste.
RECEBIMENTO DA COMUNICAÇÃO DA DENÚNCIA: 06 de
dezembro de 2019.
ASSINATURA PELA CONVENENTE: Paulo Sérgio de Rezende -
Prefeito Municipal de Hidrolândia-GO.

Goiânia, 15 de janeiro de 2020.

ERNESTO GUIMARÃES ROLLER
Secretário de Estado de Governo

<#ABC#164059#17#195263/>

Protocolo 164059

<#ABC#164060#17#195264>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE DENÚNCIA UNILATERAL DO

CONVÊNIO Nº 2018-287

PROCESSO N°: 201700042001170
CONCEDENTE: Secretaria de Estado do Governo - SEGOV.
CONVENENTE: Município de Ivolândia - GO.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 116, § 6º, da Lei nº 8.666/1993; art. 55,
III, da Lei Estadual nº 17.928/2012; art. 10 do Decreto nº 8.508/2015
e Decreto 9.436/2019.
MOTIVAÇÃO: A denúncia é promovida por ato unilateral do
Convenente, com fundamento na Cláusula Décima Segunda do
ajuste.
RECEBIMENTO DA COMUNICAÇÃO DA DENÚNCIA: 16 de maio
de 2019.
ASSINATURA PELA CONVENENTE: Fábio Seabra Guimarães -
Prefeito Municipal de Ivolândia-GO.

Goiânia, 14 de janeiro de 2020.

ERNESTO GUIMARÃES ROLLER
Secretário de Estado de Governo

<#ABC#164060#17#195264/>

Protocolo 164060

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#164096#17#195303>

EDITAL Nº 005/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

VIGILANTE PENITENCIÁRIO TEMPORÁRIO
Retificação do Resultado Final do Certame

A Comissão Especial do Processo Seletivo regido pelo Edital
005/2019, no uso de suas atribuições legais, torna pública
a Retificação do Resultado Final do Processo Seletivo para
contratação de Vigilantes Penitenciários Temporários, nos
termos seguintes:
1 - No Resultado Final do Certame - Eliminados
Inclua-se:

07/09/74GIULLIANO
ALVES DE
LIMA

2138548VPT - 1ª
REGIONAL
MASCULINO

4,007,0011,00Eliminado16.1.17

2 - As listas completas se encontram disponíveis no sítio oficial do
Certame (http://www.escoladegoverno.go.gov.br/component/
content/article/32-capacita%C3%A7%C3%A3o/450-proces-
so-seletivo-simplificado-edital-n%C2%BA-005-2019-sead.
html?Itemid=101)
GOIÂNIA, 10 de janeiro de 2020.
BRUNO MAGALHÃES D’ABADIA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#164096#17#195303/>

Protocolo 164096

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e
Inovação

<#ABC#164085#17#195292>

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E
INOVAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.652.711/0001-10,
com sede na Av. 82, nº 400, Palácio Pedro Ludovico Teixeira,
1º andar, Setor Sul, em Goiânia - GO, ora representada por seu
titular o Sr. ADRIANO DA ROCHA LIMA, brasileiro, portador do
RG nº 09.000.104-1 SECC-RJ, inscrito no CPF/MF sob o nº
014.499.017-27, residente e domiciliado em Goiânia-GO, torna
público que, após constatada a regularidade da instrução do
processo 201914304004174, aderiu à Ata de Registro de Preços
DATAPREV nº 589/2018, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº
589/2018, na condição de “órgão não partícipe” preconizada no
art. 22 do Decreto nº 7.892/2013, para contratação da empresa
detentora do registro, a empresa TECNISYS INFORMÁTICA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA​ (26.990.812/0001-15),
visando à contratação de solução de Governança de APIs (ASG -

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 9c547e6d

27Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2020
ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.220

ANTE O EXPOSTO, CONSIDERANDO A AUSÊNCIA DE EFEITO
PRÁTICO A SER ALCANÇADO COM A MEDIDA, BEM COMO O
FATO DE QUE O PLEITO ORA TRATADO ESTÁ SENDO DISCUTIDO
EM AÇÃO JUDICIAL, INDEFIRO O PEDIDO DE RETIFICAÇÃO
DO ATO ADMINISTRATIVO DE PROMOÇÃO DO REQUERENTE,
A FIM DE OBTER SUA PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE AO
POSTO DE PRIMEIRO-TENENTE A PARTIR DE 28 DE JULHO DE
2015 E, SIMULTANEAMENTE, SER CONCEDIDA A PROMOÇÃO
AO POSTO DE CAPITÃO QOPM POR ATO DE BRAVURA, NA
MESMA DATA. APÓS A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DESTA
DECISÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, NO PRAZO DE 10
(DEZ) DIAS, ENCAMINHEM-SE OS AUTOS AO COMANDO-GE-
RAL DA POLÍCIA MILITAR PARA CIENTIFICAR O INTERESSADO
DO INTEIRO TEOR DESTE DESPACHO, NOS TERMOS DOS
ARTS. 3º, INCISO II, E 26 DA LEI NO 13.800, DE 18 DE JANEIRO
DE 2001, E ADOTAR AS DEMAIS PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS.
GOIÂNIA, 17 DE JANEIRO DE 2020. RONALDO RAMOS CAIADO
- GOVERNADOR
<#ABC#164675#27#195976/>

Protocolo 164675

Secretaria Geral da Governadoria
<#ABC#164674#27#195974>

TERMO DE RETIFICAÇÃO
A SECRETARIA - GERAL DA GOVERNADORIA- SGG informa
que se faz a seguinte retificação em relação a Ato de Dispensa
001/2020, publicado no Jornal Diário Oficial do Estado de Goiás nº
23.218, de 16/01/2020, pág. 17, alterando o referido instrumento na
forma abaixo:
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020-SGG
A Secretaria-Geral da Governadoria, na forma do art. 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, considerando tudo o que consta no processo
administrativo nº 2019.1803.700.3544, vislumbra elementos
existentes para que, salvo melhor juízo, seja declarada a DISPENSA
DE LICITAÇÃO, em favor do Sr.  BRUNO RODRIGUES, inscrito sob
CPF nº 830.093.296-87, com fulcro no artigo 24, inciso X, da Lei
Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a  locação de 4 (quatro) salas
comerciais localizadas no 9° andar, situadas à SAUS, quadra 01, lote
02, bloco “N”, Edifício Terra Brasilis com todas as suas instalações e
pertences, para abrigar o Gabinete de Representação de Goiás no
Distrito Federal, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, totalizando
o valor de  R$ 827.181,72 (oitocentos e vinte e sete mil cento e
oitenta e um reais e setenta e dois centavos).

Valéria Veríssimo Pereira
Gerente de Apoio Administrativo da Secretaria-Geral da

Governadoria
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

001/2020-SGG
Ratifico a Dispensa de Licitação n° 001/2020 o ato acima, tudo
em conformidade com os documentos que instruem o processo
nº 2019.1803.700.3544, e com escopo no Parecer n° 03/2020 da
Procuradoria Setorial desta Pasta.
Publique-se.

Luciano da Costa Bandeira
Superintendente de Gestão Integrada da Secretaria-Geral da

Governadoria
Portaria n° 030/2019

<#ABC#164674#27#195974/>

Protocolo 164674

Secretaria de Estado da Casa Militar
<#ABC#164631#27#195927>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA MILITAR - SECAMI

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 03/2020 - SECAMI
Tipo: Menor Preço Global;
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de locação de mão-de-obra para serviços de asseio,
limpeza, jardinagem, copeiragem, portaria, elevador, manutenção
predial, com fornecimento de materiais, ferramentas e equipamentos
necessários à execução do objeto, no Palácio Pedro Ludovico
Teixeira e suas dependências, Palácio das Esmeraldas e Serviço

Aéreo do Governo do Estado de Goiás, pelo prazo de 12 (doze)
meses.
Abertura: 03/02/2020 ás 09:00h
Local: www.comprasnet.go.gov.br
Informações: Fone (62) 3201-5901, E-mail: casamilitar.cpl@gmail.
com

Fernando de Lima Duarte - Pregoeiro.
<#ABC#164631#27#195927/>

Protocolo 164631

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#164565#27#195850>

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 01/2020
Processo nº 201900005008085
Partícipes: O Estado de Goiás, através da Secretaria de Estado da
Administração - SEAD e o Município de Iporá - GO.
Objeto: O presente instrumento tem como objeto o estabelecimento
de mútua cooperação entre os partícipes com vistas ao desenvol-
vimento de ações destinadas à implantação e operacionalização
dos seguintes serviços prestados pelo Município das dependências
do Condomínio Vapt Vupt: (Banco do Povo, DETRAN, IPASGO,
JUCEG, SANEAGO e Segurança Pública).
Vigência: 60 (sessenta) meses
Outorga: 16/01/2020
Assina pela PGE: Dra. Juliana Pereira Diniz Prudente, neste ato
representada por Dr. Philippe Dall’Agnol
Assina pela Secretaria de Estado da Administração (SEAD):
Bruno Magalhães D’Abadia
Assina pelo Município de Iporá: Naçoitan Araújo Leite
<#ABC#164565#27#195850/>

Protocolo 164565

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável

<#ABC#164658#27#195957>

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Adesão nº 21/2019
Processo 201900017009660:Cedente: Município de Trombas
- GO - Cessionário: SEMAD - Objeto: Cessão temporária do
servidor  - Luan Gabriel Xavier de Souza, analista ambiental de
carreira, dos quadros do Município de Trombas-GO, ao Estado
de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável, em decorrência do Edital de
Chamamento Público nº 01/2019 - SEMAD - Data da Vigência: a
partir da publicação deste extrato na imprensa oficial.

ANDREA VULCANIS
Secretária

<#ABC#164658#27#195957/>

Protocolo 164658

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#164593#27#195887>

PORTARIA Nº 025/2020 - SEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER- SEL, no
uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - Fixar os valores abaixo relacionados para efeito de
autorização de uso do Autódromo Internacional de Goiânia - Ayrton
Senna, sob sua administração e estabelece outras providências:
§ 1º - Para COMPETIÇÕES REGIONAIS, ficam assim fixados os
valores de uso da praça de esportes:
a) Campeonato de automobilismo ou motociclismo (duração até 04
dias) R$ 9.000,00
b) Campeonato de automobilismo ou motociclismo (duração até 07
dias) R$ 12.000,00
c) Provas de ciclismo/maratonas (por dia) R$ 2.000,00
d) Valor do dia excedente R$ 1.000,00

§ 2º - Para COMPETIÇÕES INTERNACIONAIS, ficam assim fixados
os valores de uso da praça de esportes:
a) Campeonato de automobilismo ou motociclismo com duração até
07 dias R$ 80.000,00
b) Valor do dia excedente R$ 3.000,00

§ 3º - Para COMPETIÇÕES NACIONAIS, ficam assim fixados os
valores de uso da praça de esportes:

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 45723d60